Et dicebat illis. Videte quid audiatis. In qua mensura mensi fueritis: remetietur uobis.

& adicietur uobis.

Si sollerter inquit omnia que ualeatis bona facere. ac primis intimare studetis. adert diuina pietas que uobis. & in p[re]senti sensu altiora capiendi ac potiora gerendi effectum conferat. & in futuro super quam sperare nostri dona uobis eterne retributionis

Qui enim habet da. *adiciat.* *bitur illi. & qui non habet etiam quod habet auferetur ab illo.*

Tota inquit intentione uerbo quod auditis reminiscendo & scrutando operam date. quia qui amorem habet uerbi. dabitur illi etiam sensus intelligendi quod amat. At qui uerbi amorem non habet audiendi. & si uel naturali ingenio uel litterarum scilicet callere uideatur exercitio. nulla uere sapientie dulcedine gaudebit.

Quod & specialiter dictum esse uidetur de apostolis. quibus caritate fideque potius datum est scire mysterium regni dei. & de perfidis iudeis qui in parabolis uidentes non uidebant. & audientes non intelligebant. quod uidelicet litteram legi-

in qua gloriabantur essent amissuri. potest tamen & generaliter accipi. quod non nunquam lector ingeniosus negligendo se preuat sapientia. quam tardus ingenio sed studiosus elaborando degustat.

Et dicebat. *Sic est regnum dei quemadmodum si iacet homo seminem in terram & dormiat. et exurgat ac die. & semen germinet & crescat dum nescit ille. Vltro enim terra fructificat. primum herba. deinde spicam. deinde plenum frumentum in spica. Et cum se produxerit fructus. statim mittit falces. quoniam adest messis.*

Semen homo iacet in terram. cum cordi suo bonam intentionem inserit. & postquam semen iacuerit dormit. quia iam in spe boni operis quiescit. Nocte uero exurgit ac die. quia in aduersa & prospera proficit. & semen germinat & crescit dum ille nescit. quia & cum adhuc metiri incerta sua non ualet. semel concepta uirtus ad perfectum ducatur. et ultra terra fructificat. quia proueniente se gratia mens-

hominis spontanea ad fructum
 boni opis assurgit. **S**; hec eadem
 terra p̄mū herbam. deinde spicā.
 deinde plenū frumentū p̄ducit
 in spica. **H**erba quippe p̄ducere ē.
 inchoationis bonę adhuc tene-
 ritudinē habere. **A**d spicā uero
 herba p̄uenit. cū se uirtus ani-
 mo cōcepta ad p̄fectū boni opis
 p̄trahit. **P**lenū uero frumentū
 in spica fructificat. quando iā
 intantū uirtus p̄ficiat. ut esse
 robusti. i p̄fecti opis possit. **E**t cū
 se p̄duxerit fructus. statim mit-
 tit falcē. qm̄ tempus messis ad-
 est. **O**m̄p̄e enim d̄s p̄ducto fruc-
 tu mittit falcē & messē suam
 deserat. q̄a cū unūquēq; ad opa
 p̄fecta p̄duxerit. eius tempora-
 lem uitā p̄missā sententiā in-
 cidit. ut granū suū ad celestia
 horrea p̄ducatur. **C**ū igitur desi-
 deria bona cōcipimus. sem̄ in-
 tiam mittim⁹. cū uero operari
 incipim⁹. herba sumus. cū autē
 ad p̄fectum boni opis crescim⁹.
 ad spicā p̄uenim⁹. cū in eisdē
 opationis p̄fectione solidamur.
 iam plenū frumentū in spica

p̄ferimus. **N**ullus itaq; q̄ ad bo-
 num p̄positū adhuc in mentis
 tenuitudine esse cōspicitur. despicit
 atur. quia frumentū dei ab her-
 ba incipit ut granum fiat.

Et dicebat. **C**ui assimilabimus
 regnū dei? aut cui parabole com-
 parabim⁹ illud? **S**ic ē ut granū
 sinapis. qd̄ cū seminatū fuerit
 in t̄ra. minus est omnib; semini-
 bus que sunt in terra.

Regnū dei predicatio eugli ē.
 & noticia sēpturarū que ducit
 ad uitam. i de qua dicit̄ ad iu-
 deos. **A**uferet̄ a uobis regnū d̄i.
 & dabitur genti facienti fruct⁹
 eius. **S**imile est ḡ huicemodi
 regnū grano sinapis. qd̄ iuxta
 eugl̄m̄ mathei accipiens homo
 seminauit in agro suo. **H**omo
 q̄ seminat a plerisq; saluator in-
 telligitur. qd̄ animis credentiū
 seminet. ab aliis. homo ipse. se-
 minans in t̄ra siue in aḡ suo.
 hoc est in semetip̄o & in corde suo.
Quis est iste qui seminat. nisi
 sensus n̄r̄ & anim⁹. **Q**ui suscipi-
 ens granū predicationis. i fo-
 uens sementē humore fidei.

facit magro sui pectoris pullula-
re. Ad enim seminatū inquit fue-
rit in terra. minus est omnib' sem-
nibus que sunt in terra.

Et cū seminatū fuerit ascendit
& fit manus omnib' olerib; & facit
ramos magnos: ita ut possint
sub umbra ei' aues celi habitare.

Predicatio euanglii: minima est
omnib; disciplinis. Ad primā
quippe doctrinā fide non habet
ueritatis: hominē dnm dnm mor-
tuū. & scandalū crucis p'dicans.
Confer huicemodi doctrinā dog-
matib; philosophorū. & libris eorū
& splendori eloquentie compo-
sitioniq; sermonū: et uidebis
quanto minor sit cetis sermo-
nib; sementis euanglii. **S**; illa cū
creuerint nichil mordax. ni-
chil uiuidū. nichil uitale de-
monstrant: totū flaccidū mar-
cidūq; & mollitū in holera. in
herbas que ardescunt & corruiunt.
Hec autē predicatio que parua
uidebatur i principio uel cū
in anuna credentis. uel cū in
toto mundo sata fuit. nō ex-
urgit in holera s; crescit in ar-
borē. ut i alus euanglistis aptissime dicitur.
Ascendit g' granū sinapis seminatū
in terra siue magro dmi. & de holere
mutatur in ar-

borē: cui' nature est altitudine.
amplitudine. annositate. herbarū
omniū transcendē naturā. Mag-
na est enim hui' altitudo arboris:
quia mentes auditoꝝ suoz p'dica-
tio euanglii ad appetenda celestia
sustollit. Diffusa est ramis: q̄a
p'p'dicatores ex se se nascentes.
totius mundi terminos occu-
pauit. **D**uturnitate p'minet:
q̄a ueritas quā predicat nullo
unquā fine delectatur. **S**ub um-
bra illius uolucres celi habitāt:
qm̄ anime fideles que ad cēles-
tia p'desidium uolare. & neglec-
tis temporalium rerū cupidita-
tib; sursum cor habere consuerūt.
iuxta psalmiste uocē in p'fectio-
ne alarū dmi sp'abunt. **U**nde r-
sponsa uicantibus canticorū hoc
est una de multis animab' col-
lecta scōꝝ ecclā gloriatur: & dicit.
Sub umbra illi' quē desideraba
sedi: & fructus eius dulcis gut-
turi meo. **Q**uod est apte dicere.
Sub p'fectione illi' quē uidere
desideraba. me ceterorū solatio de-
stituta subieci: & gaudiū aspec-
tus ac p'sentie illi' dulce cordi

meo: quicquid extra illū est. me cōtempnere imo fastidire coegit.

Et talib; multis parabolis loquebatur eis uerbū p ut potas audire: sine parabola autē non loquebatur eis.

Non hoc ita dictū est. quasi nullum aptum ad turbas sermonē fecerit. s; p solas parabolas locut' eis fuit. uerum ita poti' q̄a nullus facile sermo eius inuenit'. in quo n̄ aliquid parabolariū sit

Et ait illis in *S* int̄mixtū. *.xvii.* illa die cū sero esset factū. Transeamus contra. Et dimittentes turba. assumunt eū ita ut erat

In nauī. & alię naues erant cū in hac nauigatione *S* illo. dñs utramq; unū eiusdēq; sue psonę naturā dignatur ostendere: qui dum ipse ut homo dormit in nauī. furorē maris uerbo compescit ut d̄s. Porro iuxta allegoriā mare qd̄ cum suis transire desiderat: tenebrosus amarusq; sc̄li p̄sentis estus accipitur. Nauicula autē quā ascendit. nulla melius qm̄ sacratissime passionis illi' intelligit'

arbor: cui' beneficio quiq; fideles adiuti. transcensit mundi fluctib; ad habitationē patrie celestis quasi ad stabilitatē securi litoris pueniūt. Alię autē naues que fuisse dicunt' cū dño nec tam in altū ductę. uel aliquid tempestatis p̄tulisse narrantur: illos nimirū significat. qui ita fide dñice crucis imbūti s̄t. ut necdū turbine tribulationū pulsati. tantū in pace ecclē suscepta fidei mysteria cōseruent: uel certe eos q̄ post crebras temptationū pcellas. aliquantula ad temp' serenitate concessę pacis utunt'. In certum namq; est naues ille utriū nup factę in portū deductę sint: an post expta maris pericula ad portū reductę. Vnde utrosq; recte possunt designare: & eos uidelicet qui necdū sunt temptationib; p̄bati: & illos qui post examinationē crebrā tribulationū pro ap̄o. aliquanta sopitis temptatio nibus sunt rerum tranquillitate potiti.

Et facta est procella magna uenti. et fluctus mittebat in nauim. ita ut impleret nauis. et erat ipse in puppi super ceruicem dormiens.

Discipulis nauigantibus; ipse obdormiuit: quia calcantibus; scilicet fidelibus. futuri quoque regni quietem animo meditantibus; et uel sedo spiritus sancti flatu. uel remigio proprii conatus in fidos mundi fastus certatim post terga iactantibus; tempore subito dominice passionis aduenit. Unde bene hoc sero facto gestum fuisse prohibet. ut ueri solis occubitum non solum domini dormitio. sed et ipsa decedentis lucis hora significet. Ascendente autem illo puppi crucis que somnum mortis capet. fluctus blasphemantium persecutorum demoniacis excitati procellis assurgunt. quibus tamen non ipsius patientia turbatur. sed discipulorum imbecillitas concutitur. trepidat. peri-

Et excitant eum. et dicunt ei. Magister. non adpropinquat quia perimus.

Excitant dominum discipuli. ne eo dormiente fluctuum feritate

dispeant. quia cuius mortem uiderant. maximis uotis resurrectionem querebant. ne si diutius morte carnis ipse sopiret. eorum mens spirituali impetu mortem puret. Unde bene sequitur:

Et exurgens comminatus est uento et dixit mari. Tace. obmutesce. Et cessauit uentus. et facta est tranquillitas magna.

Uento quippe exurgens comminatus est: quia resurrectio celebrata diaboli superbiam strauit. dum pro morte destruxit eum qui habebat mortis impium. Mare quoque filere precepit. ac tranquillitatem reduxit. quia uesanam iudeorum rabiem que caput mouendo totiens clamauerat. si filius dei est descendat ne de cruce et credemus ei. mortem superando ac de sepulchro resurgendo deiecit. Vbi notandum iuxta litteram: quod omnes creature sentiant creatorem. Quibus enim increpat et impatur. sentiunt impantem. non errore hereticorum qui omnia imputant animantia. sed maiestate con-

ditores: quia que apud nos insensibilia. illi sensibilia sunt.

Et ait illis. Quid timidi estis. *Needu habetis fidem.*

Recte arguuntur qui presente xpo timebant: cum utique qui illi adheserit. pure non possit. Cui simile est hoc quod post mortis somnum discipulis apparens exprobrauit incredulitatem illorum et duriciam cordis. quia his qui uident eum resurrexisse non crediderunt: iterumque dixit ad eos. o stulti et tardi corde ad credendum in omnibus; que locuti sunt prophete. nonne hec oportuit pati christum. et ita intrare in gloriam suam. *Ac si per metam foram nauigii diceret. Nonne oportuit christum soporari uentibus undique fluctibus nauis in qua dormiebat. et ita exprofectum sedatis ex templo gurgitum estibus. diuinitatis sue cunctis patefacere uirtutem.*

Et timuerunt timore magno. *Et dicebant ad altium. Quis putas est iste. Quia uenti et mare obediunt ei.*

Maths ita scribit. Porro ho-

mines mirati sunt dicentes. qualis est hic. et cetera. Non ergo discipuli sed nautae et ceteri qui in nauis erant mirabantur. et de eius cuius uentus et mare obediabat impio persona dubitabant. **S**in autem quis contentiose uoluit eos qui mirabantur fuisse discipulos. respondebimus recte homines appellatos. quia needu potentiam nouerant saluatoris. **E**t nos quoque singuli cum signo dominice crucis imbuti scilicet relinquere disponimus. nauis profecto cum ihesu conscendimus. mare transire conamur. sed qui non dormitabit neque dormiet israel custodiens semper nobis tam sepe nauigantibus quasi inter equorum fremitus obdormit. quando crebescite inter medios uirtutum nisus. uel immundorum spirituum. uel hominum prauorum. uel ipso cogitationum marum impetu. fidei splendor obtenebrescit. spei celsitudo contabescit. amoris flamma refrigescit. **V**erum inter huiusmodi pelles ad illum necesse est gubernatorem curramus. illum sedulo